
 

Viale Giovanni Palatucci, 13 – 98168 Messina  segreteria.dicam@unime.it  

IL DIRETTORE 

- Visto il nuovo “Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia” dell’Ateneo 
di Messina emanato con D.R. 361/2022, ai sensi dell’art 9 c.2 che prevede la valutazione svolta da 
un’apposita Commissione composta dal Direttore del Dipartimento di afferenza, o suo delegato, e da due 
componenti scelti tra i professori di prima e seconda fascia, in conformità agli standard qualitativi 
riconosciuti a livello internazionale individuati con D.M. 344 del 4/08/2011;  

- Vista la legge 240/2010 che prevede, all’art. 24, comma 5, nell’ambito delle risorse disponibili per la 
programmazione, nel terzo anno di contratto per il ricercatore a tempo determinato di tipo B, di cui all’art. 
24, c. 3, lett. b) (cd. senior), che abbia conseguito l’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della stessa Legge, 
la valutazione da parte dell’Università ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato;  

- Visto il D.R. n. 477/2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 24 del 26 marzo 
2021, per cui, su richiesta del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne è stata indetta, tra le altre, la 
procedura di valutazione comparativa per la stipula di un contratto di diritto privato per ricercatore a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della L. 240/2010, tipologia “senior”, per il  SC 10/G1 
SSD L-LIN/02 - (Didattica delle Lingue moderne); 

-Visto il D.R. n. 2030/2021 con cui sono stati approvati gli atti della suddetta selezione e la dott.ssa Elisa 
FIORENZA è risultata vincitrice; 

-Vista la presa di servizio della Dott.ssa Elisa Fiorenza alla data del 2 novembre 2021; 

-Vista la nota rettorale del 18 marzo 2024, Prot.n.34676 che invita ad avviare le procedure per la chiamata 
del RTD B nel terzo anno di contratto che abbia conseguito l’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 L. 
240/2010, in scadenza il 1 novembre 2024;  

-Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Civiltà antiche e moderne del 15.04.2024 relativa 
all’attivazione delle procedure di reclutamento per professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24, c. 5, 
legge n. 240/2010, SC 10/G1 SSD L-LIN/02 (Didattica delle Lingue moderne); 

DECRETA 

La nomina della Commissione di valutazione, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato ai sensi 
dell'art. 24, c. 5, legge n. 240/2010, SC 10/G1 SSD L-LIN/02 (Didattica delle Lingue moderne), così 
composta:  
 

Prof. Alessandro De Angelis, PO di Glottologia e Linguistica (SSD L-LIN/01 SC 10/G1) (delegato 
del Direttore);  
Prof.ssa Domenica Bruni, PA di Filosofia e Teoria dei Linguaggi (SSD M-FIL/05, SC 11/C4)  
Prof. Fabio Ruggiano, PA di Linguistica Italiana (SSD L-FIL-LET/12, SC 10/F3)  

  
         Il Direttore  

Prof. Giuseppe Ucciardello 
 


		2024-05-06T12:09:07+0000
	UCCIARDELLO GIUSEPPE
	DIRETTORE DiCAM




